
 

 
AGENDA 

 

 
G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R 

 
At holl aelodau'r cyngor 

 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i 

 
GYFARFOD Y CYNGOR 

 
 i'w gynnal am 2.00 pm  

 
DYDD MERCHER, 14 RHAGFYR 2022  

 
yn  

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 

 
--- A G E N D A --- 

 
RHAN A 
 
1.  Cyhoeddiadau'r Maer   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cwestiynau gan y cyhoedd   

Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 

Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn hwyrach na 

chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod.  Mae'n rhaid i'r 

cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda.  Ymdrinnir â chwestiynau 

o fewn cyfnod o 10 munud. 

 
RHAN B 
 
4.  Polisi Cyfarfod Aml-leoliad (Tudalennau 3 - 24)   

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


5.  Newidiadau i Aelodaeth Pwyllgorau a Chyrff Allanol (Tudalennau 25 
- 28)  
 

6.  Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor (Tudalennau 29 - 42)  
 

RHAN C 
 
7.  Hysbysiad o gynnig dan Adran 10 Rhan 4 (Rheolau Gweithdrefnau) 

Cyfansoddiad y Cyngor   
 

8.  Cwestiynau gan Aelodau, gyda Hysbysiad, dan Reol 9.2 Rheolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor   
 

9.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 

disgresiwn y Maer yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth 

Leol 1972. 

 
 

 
Prif Weithredwr 

 
CANOLFAN DDINESIG,  

PORT TALBOT 

 Dydd Iau, 8 Rhagfyr 2022 
 



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

COUNCIL 

`15th December 2022 

Report of the Head of Legal and Democratic Services-  
Mr Craig Griffiths. 

 

Matter for Decision 

Wards Affected:   

All Wards 

Multi Location Meeting Policy 

Purpose of the Report  

To approve the draft Multi Location Meetings Policy considered by the 
Democratic Services Committee on the 3rd October 2022.  

Background 

At its meeting of the 3rd October 2022, the Democratic Services 
Commit
[...]
te in the 
meeting, if members wish to raise a question they must use their 
electronic hand and speak within the meeting.  

Review of Policy  
72. This policy will be reviewed on an “as required” basis. 
 
 
 

 
 

 

Tudalen24



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

 
COUNCIL  

 14th December 2022 
 

REPORT OF THE HEAD OF LEGAL AND DEMOCRATIC 
SERVICES - Mr. Craig Griffiths. 

 
SECTION A – MATTER FOR DECISION 
 
WARDS AFFECTED: ALL 
 
CHANGES TO POLITICAL PROPORTIONALITY AND COMMITTEE 
MEMBERSHIP 

Purpose of the Report 

1.  The purpose of this report is to authorise changes to the 
allocation of seats on council committees to the political groups. 

 
Amendments to Committee Membership 
 
    
2.  The Head of Legal and Democratic Services has been notified of 

the proposed changes to the membership of Council committees 
specified below: 

. 

 That Cllr Sonia Reynolds be removed as a member of the 
Cabinet (Policy and Resources) Scrutiny Sub Committee 

 That Cllr Carol Clement Williams be appointed as a member of 
the Cabinet (Policy and Resources) Sub Committee 

 That Cllr Sarah Thomas be removed as a member of the Social 
Services, Housing and Community Safety Scrutiny Committee 

 That Cllr Angharad Aubrey be appointed as a member of the 
Social Services, Housing and Community Safety Scrutiny 
Committee. 

 
Amendment to Outside Body Membership 
 

Tudalen25

Eitem yr Agenda5



3.  The Head of Legal and Democratic Services has been notified of 
the proposed changes to the membership of the outside body 
specified below: 

 

 That Cllr Martyn Peters be the named Council representative on 
the Neath Port Talbot Port Authority. 

 
Financial Impact 
 
4. There are no financial impacts.  
 
Integrated Impact Assessment  
 
5. There is no requirement to undertake an Integrated Impact 

Assessment as the issues within the report relate to 
constitutional matters only. 

 
Workforce Impacts 
 
6. Th
[...]
 
the next financial year i.e. 2023/24.  

Integration -  how the initiative 
impacts upon our wellbeing 
objectives  

X  It assists to provide a sense of community and helps people live locally 
without having to be concerned about paying all or part of their Council 
Tax. 

Involvement -  how people have 
been involved in developing the 
initiative  

 X The scheme has been in existence since 2013/14 and is proposed to 
continue unchanged in 2023/24.  If the Welsh Government proposes 
any changes to the scheme they will be subject to full consultation. 

Collaboration - how we have worked 
with other services/organisations to 
find shared sustainable solutions 

 X The Council is applying the standard scheme of financial support as 
provided by the Welsh Government 

Prevention -  how the initiative will 
prevent problems occurring or getting 
worse  

X  It prevents people having tax arrears and having to pay their Council 
Tax when they are on the appropriate benefits and/or low incomes 

T
udalen40



7. Declaration - based on above assessment (tick as appropriate): 

A full impact assessment (second stage) is not required  X 

Reasons for this conclusion    

This is a continuation of the Council Tax Reduction scheme that has been in existence since 2013/14. In line with 
regulations the Council’s is required to approve its scheme for the forthcoming financial year before 31 January of each 
year. 

 

 

 

 

A full impact assessment (second stage) is required   

Reasons for this conclusion    

 

 

 

 

 

 

 

 

 Name Position Date 

Signed off by  Huw Jones Chief Finance Officer  07.12.22  

T
udalen41



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	4 Polisi Cyfarfod Aml-leoliad (Tudalennau 3 - 24)
	Multi Location Policy (002) (002)

	5 Newidiadau i Aelodaeth Pwyllgorau a Chyrff Allanol (Tudalennau 25 - 28)
	6 Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor (Tudalennau 29 - 42)



Minutes of the meeting


- 1 - 

Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2022 

CYNGOR 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS)  

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2022 
 
 
Y Maer: Cynghorydd Robert Wood 

 
Y Dirprwy Faer Cynghorydd Chris Williams 

 
Cynghorwyr: 
 

A.R.Aubrey, T.Bowen, W.Carpenter, 
H.C.Clarke, C.Clement-Williams, M.Crowley, 
A.Dacey, H.Davies, H.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, S.E.Freeguard, N.Goldup-John, 
W.F.Griffiths, S.Harris, J.Henton, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, N.Jenkins, J.Jones, 
R.G.Jones, S.Jones, C.Jordan, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, E.V.Latham, C.Lewis, D.Lewis, 
A.Llewelyn, A.Lodwig, R.Mizen, K.Morris, 
S.Paddison, D.M.Peters, C.Phillips, R.Phillips, 
S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
P.Rogers, M.Spooner, S.Thomas, D.Whitelock, 
C.Williams, L.Williams a/ac R.W.Wood 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

S.Curran, C.Griffiths, A.Jarrett, K.Jones, 
N.Pearce, M.Shaw, A.Thomas, A.Thomas a/ac 
J.Woodman-Ralph 
 

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu: 

Nerys Hurford 

 

 
1. CYHOEDDIADAU'R MAER  

 
Cyflwynwyd y cyngor i'r dechnoleg cyfieithu Cymraeg ar y pryd ac 
roedd aelodau'n hapus ei bod wedi'i chyflwyno ac roeddent yn edrych 
ymlaen at ei gweld yn cael ei defnyddio yn ystod cyfarfodydd yn y 
dyfodol.  
 



- 2 - 

Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2022 

Atgoffodd yr Arglwydd Faer y cyngor y cynhelir Cyngerdd Nadolig 
Blynyddol y Maer nos Sul 18 Rhagfyr ac anogodd aelodau i fod yn 
bresennol lle bynnag y bo modd.   
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd.  
 

4. POLISI CYFARFOD AML-LEOLIAD (TUDALENNAU 3 - 24)  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Saifur Rahaman (Cadeirydd Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd) adroddiad a oedd yn cadarnhau Polisi 
Cyfarfodydd Aml-leoliad y cyngor a gafodd ei ddatblygu, ei ystyried a'i 
gymeradwyo'n flaenorol gan Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd.  
 
Roedd aelodau'n hapus i gefnogi'r polisi ac roeddent yn croesawu'r 
lefelau uwch o gyfranogiad y cyhoedd y byddai'r polisi'n caniatáu.    
 
PENDERFYNWYD:    
  
Cymeradwyo'r Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad drafft.  
 
Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd ddiweddaru Cyfansoddiad Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot i adlewyrchu cymeradwyo'r Polisi 
Cyfarfodydd Aml-leoliad.   
 

5. NEWIDIADAU I AELODAETH PWYLLGORAU A CHYRFF 
ALLANOL (TUDALENNAU 25 - 28)  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr 
adroddiad a oedd yn awdurdodi newidiadau i ddyrannu seddi ar 
bwyllgorau cynghorau a chyrff allanol i'r grwpiau gwleidyddol fel y 
manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo'r newidiadau i aelodaeth 

pwyllgorau fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 

 



- 3 - 

Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2022 

6. CYNLLUN GOSTYNGIAD TRETH Y CYNGOR (TUDALENNAU 29 - 
42)  
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyllid, Perfformiad a Chyfiawnder 
Cymdeithasol yr adroddiad, i awdurdodi Cynllun Gostyngiad Treth y 
Cyngor ar gyfer 2023/24.   
 
PENDERFYNWYD: 
 
Bydd y cyngor yn mabwysiadu Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r 
Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 fel y'u 
diwygiwyd ymhellach gan Reoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth 
Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) 
(Diwygio) 2023 ac unrhyw ddiwygiadau dilynol a all fod yn ofynnol 
gan ddeddfwriaeth mewn perthynas â Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun 
Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2023. 
 
Bydd y cyngor yn cymeradwyo cadw'r elfennau dewisol presennol 
mewn perthynas â'r Cynllun Rhagnodedig: 
(i) Ni fydd unrhyw gynnydd yn y cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pob 
hawliwr yn cael ei roi ar waith o'r 3 mis safonol a gynhwysir yn y 
Cynllun Rhagnodedig. 
(ii) Ni fydd unrhyw gynnydd yn y cyfnod gostyngiad estynedig ar gyfer 
pob hawliwr yn cael ei roi ar waith o'r 4 wythnos safonol sydd wedi'u 
cynnwys yn y Cynllun Rhagnodedig ar hyn o bryd. 
(iii) Cymhwyso diystyriad 100% ar gyfer Pensiynau Anabledd Rhyfel, 
Pensiynau Rhyfel Gwŷr a Gwragedd Gweddw ar gyfer pob hawliwr. 
 

7. HYSBYSIAD O GYNNIG DAN ADRAN 10 RHAN 4 (RHEOLAU 
GWEITHDREFNAU) CYFANSODDIAD Y CYNGOR  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw Hysbysiadau o Gynnig.  
 

8. CWESTIYNAU GAN AELODAU, GYDA HYSBYSIAD, DAN REOL 
9.2 RHEOLAU GWEITHDREFNAU'R CYNGOR  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau. 
 

9. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 



- 4 - 

Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2022 

 
 

CHAIRPERSON 


